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1. GENEREL UHELDSFOREBYGGELSE        

For at maskinen skal fungere godt, skal den idriftsættes korrekt (installation og brug) og olie-
stand og de forskellige mekanismer skal kontrolleres Hvis dette ikke udføres omhyggeligt eller
ved forkert montering og anvendelse af maskinen, kan dette få indflydelse på dens effektivitet
og operatørens sikkerhed.

Alle informationer og billeder indeholdt i denne manual refererer til den model, der blev produ-
ceret på manualens udgivelsestidspunkt.

For yderligere oplysninger henvises til et autoriseret servicecenter.

Producenten forbeholder sig ret til at foretage ændringer uden forudgående varsel.

Indholdet i denne manual er producentens arbejde, derfor må intet enkelt afsnit eller billede
anvendes til andet formål uden forudgående skriftlig tilladelse.

Den bedste måde at forhindre uheld og kvæstelse på er ved altid at arbejde med forsigtighed.

Læs og forstå alle anvisninger i denne manual meget omhyggeligt før maskinen startes op. Er
du i tvivl om noget, bedes du henvende dig til den officielle forhandler eller producenten.

Kontroller før motoren startes, at der ikke befinder sig nogen, især børn, i nærheden af maski-
nen.

Det er strengt forbudt at transportere eller løfte personer.

Anvend ikke maskinen, hvis du ikke er helt rask: Indtag ikke alkohol før eller under arbejde
med maskinen 

Denne maskine er ikke godkendt til kørsel på offentlig vej.

Anvend aldrig maskinen på stejle skrænter. Anvend kun maskinen i terræn med en hældning
under herunder angivne grænser.

Efterlad aldrig maskinen med dieselmotoren kørende. Motoren skal altid være slukket, og skov-
len skal, hvis monteret, være placeret på jorden.

Lad aldrig mindreårige køre maskinen.

Anvend ikke maskinen i lukkede og dårligt ventilerede områder: Udstødningsgasser er giftige
og kan medføre alvorlige fysiske skader eller endog død.

Motoren skal altid være slukket ved brændstofpåfyldning. Hold den borte fra åben ild. Rygning
er forbudt.

Undgå ved vedligeholdelsesarbejde at spilde hydraulikolie eller smøremiddel eller andre
væsker på jorden. Sørg altid for at opsamle sådanne produkter og bortskaf disse gennem et
autoriseret renovationsfirma.

Lad aldrig uautoriserede personer køre maskinen. Den person som køretøjet er overdraget til
har ansvaret for beskadigelse på tredje part.

Fjern aldrig monteret sikkerhedsudstyr.
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Parker aldrig maskinen på et sted, hvor jorden kan give efter under den, især hvis den er fuldt
belastet.

Anvend aldrig maskinen med uegnet tøj på (olieplettet, iturevet, osv.).

Manualen og nogle dele af maskinen indeholder følgende symboler for at angive sikkerhedsan-
visninger. Følg nedenfor viste anvisninger for at gøre læsning af denne manual lettere:

FARE!
Når dette symbol vises, er der en betydelig fare eller risiko for operatørens eller andre
personers sikkerhed, og endog risiko for død. Tag alle de forholdsregler og sikkerheds-
foranstaltninger, der er foreslået i denne manual.

ADVARSEL!
Dette symbol angiver tilstedeværelsen af en potentiel fare, som kan udelukkes ved at
anvende og følge de anvisninger, der er givet i denne manual eller ved at anvende
sund fornuft.

OPERATØR KORREKT PLACERET I KØREPOSITION
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1.1 SIKKERHEDSSKILTE 

Udover at angive de forskellige betjeningsfunktioner og anvendelse af maskinen fremhæver
skiltene også risici i forbindelse med betjening af maskinen.

Operatører, der normalt bærer briller, skal bære disse for at læse skiltene.

Hold skiltene rene og læselige, vær især opmærksom på sikkerhedsskiltene. Udskift skiltene,
hvis de er beskadigede eller mangler helt. Producenten kan levere disse på forespørgsel.
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Minitransporteren på larvefødder monteret med lukket skovl eller åben tippelad
anvendes til at bære og dumpe materialer. Den kan udstyres med en selv-læssende
skovl (for nærmere specifikationer se medleveret og eventuelt ekstratilbehør).

Det materiale, der skal transporteres, skal være egnet til specifikationerne for det
anvendte udstyr.

Undgå pludselige bevægelser. Alle bevægelser og manøvrering skal udføres med den
største forsigtighed og ved langsom hastighed.

Kontroller at arbejdsområdet er frit, og at der ikke befinder sig uautoriserede personer
omkring den. Kontroller ligeledes, at der ikke kommer nogen ind i eller går i maski-
nens arbejdsområde.

Stands motoren øjeblikkeligt i tilfælde af unormal funktion under bevægelse af
maskinens forskellige mobile dele.

Udfør ingen check, kontrol eller vedligeholdelse med kørende motor.

Transporter eller løft aldrig nogen, bortset fra operatøren.

Operatøren må kun transporteres på trinbrættet ved kørsel på en flad overflade, der
er brolagt eller jævn og med en last i skovlen på mindst 100 kg.

Følg anvisningerne i det specifikke kapitel ved løft og transport af maskinen.

Kontroller at lasten er korrekt placeret på tippeladet, før maskinen startes.

Sørg altid for at vægten er i balance ved kørsel på en skråning, hvad enten der køres
fremad eller baglæns. Hvis maskinen har en skovl, placeres den i en position, der
giver den bedste stabilitet.

Kør aldrig på terræn, der hælder både i side- og længderetningen.
Terrænet skal være solidt og kompakt.

1.2 GENERELLE STANDARDER FOR SIKKERHED OG BRUG 

Denne manual indeholder nødvendige informationer til at kunne betjene maskinen.

Kontakt producenten ved behov for reservedele, tilbehør eller øvrig information.
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ANVENDELSE AF OPERATØR TRINBRÆTTET:

•  TRINBRÆTTET skal være LØFTET (maks. højde), medens OPERATØREN befinder sig på
JORDEN.

• TRINBRÆTTET skal være SÆNKET med OPERATØREN STÅENDE PÅ DET.

Gå aldrig bag maskinen, medens trinbrættet er sænket.

Hvad enten maskinen kører eller er slukket, skal der indsættes en sikkerhedskile
ved larvefødderne for at parkere maskinen fuldt lastet på en skråning på mere
end 10%. Den fuldt lastede maskine har en tendens til at køre ned af sig selv,
hvad enten motoren er tændt eller slukket.



8 EPAC • Rebslagervej 7 • DK-9000 Aalborg • Tel: + 45 98 13 77 22 • www.epac.dk

EPAC LD 800 SIKKERHED

ADVARSEL!
SLUK ALTID DIESELMOTOREN VED STANDSNING 

ELLER PARKERING 

Anvend aldrig maskinen ved maksimum driftskapacitet i længere tid. Sørg for at afveksle arbej-
det med driftsperioder ved en mere moderat kapacitet.Undgå især beskadigelse ved overop-
hedning af de hydrauliske dele, og flyt aldrig materialet over for store afstande.

Undgå at fremmedlegemer (grus, sten, brokker, osv.) sætter sig fast i gummibælter, da det vil
forstyrre de forskellige transmissionsdele og kan beskadige eller ødelægge dem.

På maskiner monteret med læsseskovl, kan selv-læsning anvendes, og kun som angivet til løst
materiale, og skovlen skal føres ind midt i bunken.
Man må aldrig:
- Trænge ind i bunken ved at skubbe fremad med skiftende sidebevægelser.
- Trænge ind i bunken fra siden (med siden af skovlen).
Disse bevægelser kan beskadige løftearmene.

ANVEND ALDRIG LÆSSESKOVLEN TIL AT FLYTTE ELLER FJERNE FORHINDRINGER.
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FAREZONER!

På grund af maskinens funktion har den
nogle steder, hvor man kan komme i klem-
me (sænkning af tippeladet ned på kørestel-
let, skovl og larvefødder) og nogle steder,
hvor man kan skære sig (skovl arm op-ned
bevægelse, tippeladlås).

Man skal være særlig forsigtig, når disse
bevægelser anvendes. Placer aldrig arme eller
legemsdele ind i disse områder.

Hvis der skal udføres vedligeholdelse, skal løf-
teenheden blokeres med specielle sikkerheds
elementer “S”, leveret med maskinen.
De skal indsættes på løftecylinderakslen.
Lås altid med sikkerhedsstift og prop.
Hvis der er en skovl monteret, skal den fastgø-
res til ladet med stropper, reb osv.
Placer skovlen på jorden og kør ladet ned til
kørestellet før motoren slukkes ved parkering
for at undgå fare for at komme i klemme eller
blive skåret.

1.3 LØFT OG TRANSPORT 
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Maskinen må kun løftes, når den er tom, og følgende anvisninger skal følges omhyggeligt.

- Sænk læsseskovlen lidt for at frigøre de to kroge, der sidder på siden af tippeladet. De to
andre er placeret på siderne af fører-positionen (se tegning).

- Afspær løfteområdet for at forhindre personer i at komme ind i zonen. Løft ikke hen over per-
soner eller ting og kontroller at området, der er involveret i læsse/aflæssearbejdet, er fri for
alle forhindringer (el-kabler, telefonledninger osv.).

- Gå eller stå aldrig under hængende last.

- Anvend stropper eller kæder med tilstrækkelig kapacitet til den vægt, der skal løftes. Tom og
monteret med skovl vejer maskinen 570 kg.

- Fastgør stropperne i de 4 løftepunkter på maskinen og løft. Undgå pludselige bevægelser og
løft meget langsomt.

- Løft maskinen og placer den på transportkøretøjet. Fastgør den ved at indsætte kiler for enden
af larvefødderne og fastgøre dem til underlaget. Fastgør maskinen til læsseunderlaget ved
egnede stålkabler, hvis det viser sig at være nødvendigt. Hvis der er en selv-læssende skovl
monteret, skal den altid placeres på underlaget.

- Udfør ovennævnte punkter i omvendt rækkefølge for aflæsning af maskinen. Anvend altid alle
sikkerhedsforanstaltninger for at sikre de involverede personer og selve maskinen.
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ADVARSEL!

For at undgå en eventuel tilskadekomst eller beskadigelse af ejendom anbefaler vi, at man altid
lukker brændstofdækslet, når maskinen transporteres eller håndteres.

Følg altid ved transport gældende færdselsregler og specielle regulativer for det land, hvor
enheden anvendes.

ADVARSEL!
Læs aldrig maskinen på et transportkøretøj 

ved hjælp af ramper eller lignende.
Denne handling er meget farlig og udsætter operatøren for stor fare.
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2-1 GENERELLE SIKKERHEDSFORSKRIFTER

1- For at maskinen skal fungere godt er det absolut nødvendigt at foretage en perfekt idrift-
sættelse (installation og brug) og kontinuerligt at kontrollere oliestanden i alle mekanismer.
Hvis dette ikke udføres omhyggeligt eller ved forkert montering og anvendelse af maskinen,
kan dette få indflydelse på dens effektivitet og operatørens sikkerhed.

2- Alle informationer og billeder indeholdt i denne manual refererer til den model, der blev pro-
duceret på manualens udgivelsestidspunkt.

3- For yderligere oplysninger henvises til et autoriseret servicecenter.

4- Producenten forbeholder sig ret til at foretage ændringer uden forudgående varsel.

5- Indholdet i denne manual er producentens arbejde, derfor må intet enkelt afsnit eller billede
anvendes til andet formål uden forudgående skriftlig tilladelse.

6- Den bedste måde at forhindre uheld på er ved altid at arbejde med forsigtighed.

7- Læs og forstå alle anvisninger i denne manual meget omhyggeligt før maskinen startes op.
Er du i tvivl om noget, bedes du henvende dig til den officielle forhandler eller producenten.

8- Kontroller før motoren startes, at der ikke befinder sig nogen, især børn, i nærheden af
maskinen.

9- Det er strengt forbudt at transportere eller løfte personer.

10- Anvend ikke maskinen, hvis du ikke er helt rask. Indtag ikke alkohol før eller under arbejde
med maskinen.

11- Maskinen er ikke godkendt til kørsel på offentlig vej.

12- Anvend aldrig maskinen på overflader med stor hældning. Anvend kun maskinen i terræn
med en hældning under de angivne grænser.

13- Det er strengt forbudt for mindreårige at anvende maskinen.

14- Anvend ikke maskinen i lukkede og dårligt ventilerede områder, da udstødningsgas kan
medføre alvorlige fysiske skader, endog død.

15- Påfyldning af brændstof skal altid udføres, når maskinen er afbrudt og borte fra åben ild.
Rygning er forbudt.

16- Undgå ved vedligeholdelsesarbejde at spilde hydraulikolie eller smøremiddel eller andre
væsker på jorden. Sørg altid for at opsamle sådanne produkter og bortskaf disse gennem
et autoriseret renovationsfirma.

17- Lad aldrig uautoriserede personer køre maskinen. Den person som køretøjet er overdraget
til har ansvaret for beskadigelse på tredje part.

18- Fjern aldrig monteret sikkerhedsudstyr. Dette er strengt forbudt.

19- Parker aldrig maskinen på et sted, hvor jorden kan give efter under den, især hvis den er
fuldt belastet.

20- Anvend aldrig maskinen med uegnet tøj på (olieplettet, iturevet, osv.).



Denne manual indeholder nødvendige informa-
tioner til at kunne betjene maskinen.
Kontakt producenten ved behov for reservede-
le, tilbehør eller øvrig information.

• Denne åbne larvebåndsdumper er designet til
at transportere og dumpe materiale. Den kan
udstyres med et selv-læsseudstyr (for nær-
mere beskrivelse se leveret tilbehør og even-
tuelt ekstratilbehør).

• Det materiale, der skal transporteres, skal
være egnet til specifikationerne for det
anvendte udstyr.

• Undgå pludselige bevægelser ved anvendelse
af maskinen og kontroller, at der ikke befinder
sig uautoriserede personer inden for maski-
nens arbejdsradius. Alle bevægelser og
manøvreringer skal udføres med den største
forsigtighed og ved langsom hastighed.

• Stands motoren øjeblikkeligt i tilfælde af unor-
mal funktion under bevægelse af maskinens
forskellige mobile dele.

• Udfør ikke kontrolfunktioner eller vedligehol-
delse med kørende motor.

• Transporter eller løft aldrig personer.

• Følg anvisningerne i det specifikke kapitel ved
løft og transport af maskinen.

• Kontroller at lasten er korrekt placeret på tip-
peladet, før maskinen startes.

Sørg altid for at vægten er i balance ved kørsel
på en skråning, hvad enten der køres fremad
eller baglæns. For at opnå den bedste stabilitet
bør tippelad eller læsseskovl placeres på bedst
mulig måde, hvis monteret.

• Ved kørsel op ad bakke (eller under bakning
ned ad bakke) kan maskinen anvendes på
skråninger med en hældning på 25%, når den
kører nedad (eller når den bakker opad).
Denne hældning kan være 30% ved fuld last.
Maksimum sidehældning er 20%. Kør aldrig
på en overflade, der hælder både i side- og
længderetningen.

• Ved parkering af det fuldt læssede køretøj
med kørende motor på en overflade med en
hældning på mere end 20%, uanset om den
vender fronten opad eller nedad, skal der ind-
sættes kiler bag larvefødderne.

• ADVARSEL!!! Når maskinen er fuldt lastet,
har den en tendens til at køre nedad af sig
selv.
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• Anvend aldrig maskinen ved maksimum drifts-
kapacitet i længere tid. Sørg for at afveksle
arbejdet med driftsperioder ved en mere
moderat kapacitet.

• Undgå at fremmedlegemer (grus, sten, brok-
ker, osv.) sætter sig fast i gummibælter og
kommer ind i de forskellige transmissionsdele,
da det kan beskadige eller ødelægge de
involverede komponenter.

• På maskiner med en læsseskovl, kan selv-
læsning kun udføres med materialer, der ikke
er kompakt. Skovlen skal altid føres ind i mid-
ten af bunken.
Før aldrig skovlen ind i materialebunken fra
siden (med skovlens side) da det vil beskadi-
ge løftearmene. ANVEND ALDRIG LÆSSE-
SKOVLEN TIL AT FLYTTE ELLER FJERNE
FORHINDRINGER.

FAREZONE:
På grund af maskinens funktion har den
nogle steder, hvor man kan komme i klemme
(sænkning af tippeladet ned på kørestellet,
skovl og larvefødder) og nogle steder, hvor
man kan skære sig (ved hævning og sænk-
ning af skovlens arme, tippeladlås).
Derfor skal man være særlig forsigtig, når
disse bevægelser anvendes.
Placer aldrig arme eller legemsdele ind i
disse områder.
Ved vedligeholdelse skal det hævede lad blo-
keres med specielle sikkerhedselementer, der
leveres sammen med maskinen (holder).
Hvis der er en skovl monteret, skal den fast-
gøres til ladet med reb, osv.
Placer skovlen på jorden og kør ladet ned til
kørestellet før motoren slukkes ved parkering
for at undgå fare for at komme i klemme eller
blive skåret.
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LÆS FØLGENDE LISTE OMHYGGELIGT
FOR AT LØFTE MASKINEN:
• Sænk læsseskovlen lidt for at frigøre de to

kroge, der sidder på siden af tippeladet.
Den tredje er placeret på betjeningspanelet
(se tegning).

• Afspær løfteområdet for at forhindre
adgang for fremmede. Sørg for at læsse-
og aflæsseområdet er fri for alle forhindrin-
ger (el-kabler, telefonledninger, osv.)

DET ER STRENGT FORBUDT AT GÅ
ELLER OPHOLDE SIG UNDER DET
OPHÆNGTE TIPPELAD.

• Anvend stropper eller kæder med tilstræk-
kelig lastekapacitet. Den tomme maskine
vejer komplet med skovl ca. 570 kg.

• Placer stropperne i de tre løftekroge og
fortsæt med løft. Undgå pludselige bevæ-
gelser og anvend meget langsom løfteha-
stighed.

• Løft maskinen og placer den på det valgte
transportmiddel. Sørg for at fastgøre den
sikkert ved at indsætte kiler og fastgøre
dem på den plane overflade i enderne af
larvefødderne.

• Hvis nødvendigt kan maskinen fastgøres til
den plane overflade med egnede stålkab-
ler.

• Udfør ovennævnte punkter i omvendt ræk-
kefølge for aflæsning af maskinen under
anvendelse af alle nødvendige forholdsreg-
ler og sikkerhedsforanstaltninger for at
sikre medarbejderne og selve maskinen.

FORSIGTIG!!!
Luk altid brændstofdækslet ved transport
eller håndtering af maskinen for at undgå
enhver (måske alvorlig) tilskadekomst af
personer eller beskadigelse af ting.

FØLG NEDENFOR ANGIVNE ANVISNINGER
FOR AT LØFTE MASKINEN, HVIS DEN
ER UDSTYRET MED EN FLAD VANGE.

• Træk de to fastgøringspunkter (A), som sid-
der på siderne af den flade vange, ud, indtil
de er så langt ude som de kan komme, og
fastgør dem med den korrekte fastspæn-
dingsskrue.

• Fastgør stropper eller kæde. osv. i disse to
punkter på maskinen så tæt som muligt
ved pågældende side, og fastgør dem også
i instrumentbrættet (se billede). Følg deref-
ter tidligere beskrevne anvisninger.
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